PROJETO DE LEI Nº 35/2024 – REGIME DE URGÊNCIA 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E 

ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE SCHROEDER NO VALOR 

DE R$ 1.442.000,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS 

MIL REAIS). 

LAURO TOMCZAK, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, 

no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, faz saber aos 

habitantes deste Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar de dotações no 

orçamento do Município de Schroeder, para o exercício 2024, no valor de R$ 1.290.000,00 (um 

milhão e duzentos e noventa mil reais), para reforço dos programas e verbas abaixo discriminados, 

constantes do Orçamento, a saber: 

02 -  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

02.001 -  CHEFIA DE GABINETE 

02.001.6.451.14.2058 -  Manutenção das Ações de Segurança no Trânsito

[...]

09.002.8.244.15.2066 -  Proteção Social Básica (CRAS) 

4.4.90.51.00.00.00.00 - 1.500.0000.0500 -  Obras e Instalações R$ 80.000,00 

Art. 2º - Autoriza abertura de Crédito Especial no orçamento do Município de 

Schroeder, para exercício 2024, no valor de R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais), para 

abertura do programa e verba abaixo discriminados, constantes do Orçamento, a saber: 
09 -  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

09.002 -  DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.002.8.244.15.2067 -  Proteção Social Especial de Alta Complexidade